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企業ウェブサイト

用途/担当部署

第
３
部

企
業
利
用
動
向

企業のウェブサイトの用途は、「製品・サービス情報の掲載・告知」と「会社概要の掲載・告知（地図含む）」

が72％超であり、企業の基本的な情報の掲載が上位となっている。以下、「人材募集」「製品・サービスの資料

受付・キャンペーン」「製品・サービスの販売・予約受付（EC）」が続く。

製品・サービス情報や企業情報の掲載・告知が上位
資料3-1-1　ウェブサイトの用途（複数回答）　N=1,000

0 10 20 30 40 50 60 70 80％ 

わからない 

その他 

明確に決まっていない 

テレビCMの紹介やゲーム・エンターテインメントの提供 

ウェブアンケートによるマーケットリサーチ 

電子掲示板などのユーザーコミュニティ 

お知らせの配信などのための顧客情報の登録受付 

IR（投資家向け情報開示） 

製品・サービスのアフターケア・クレーム受付などの 
顧客対応窓口 

製品・サービスの販売・予約受付（EC） 

製品・サービスの資料受付・キャンペーン 

人材募集 

会社概要の掲載・告知（地図含む） 

製品・サービス情報の掲載・告知 72.7％ 

72.2％ 

39.7％ 

32.0％ 

30.3％ 

25.5％ 

20.7％ 

16.8％ 

8.5％ 

8.0％ 

5.3％ 

3.1％ 

4.7％ 

2.6％ 
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ウェブサイトの担当部署は、「情報処理・情報システム部門」が21.4％と最も高い。以下、「経営・企画部門」

「販売・営業部門」「総務・人事・法務部門」が15％前後で続く。「特に決まった部署はなく、部門別に作って

いる」が7.1％であり、企業規模による大きな違いは見られない。

ウェブサイト担当者は21.4％が情報システム担当者
資料3-1-2　ウェブサイト担当者の部署部門（単一回答）　N=1,000

0 5 10 15 20 25％ 

わからない 

その他 

特に決まった部署はなく、部門別に作っている 

物流・在庫管理部門 

生産・品質管理部門 

調査・コンサルティング部門 

資材・購買部門 

生産・製造部門 

社内横断的なプロジェクトチーム 

サポート部門 

商品・サービス開発・研究開発部門 

財務・会計・経理部門 

マーケティング部門 

ウェブ制作・管理・運用部門 

広報・宣伝部門 

総務・人事・法務部門 

販売・営業部門 

経営・企画部門 

情報処理・情報システム部門 21.4％ 
15.4％ 
15.1％ 

14.8％ 
11.9％ 

11.4％ 
10.2％ 

6.6％ 
5.1％ 
4.7％ 
4.6％ 

3.3％ 
3.2％ 
3.0％ 

2.0％ 
1.8％ 

7.1％ 
3.9％ 

1.3％ 
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